
Folketingets Socialudvalg

Dato: 28. juni 2012

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 13. juni 2012

følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 321 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF)

Spørgsmål nr. 321:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange enkeltmandsprojekter der er i Dan-

mark, og hvordan udviklingen på området har været de seneste fem år?”

Svar:

Der eksisterer ikke en aktuel opgørelse over enkeltmandsprojekter i Dan-

mark.

Med henblik på at få et overblik over området for særforanstaltninger bad 

Socialministeriet i 2010 Servicestyrelsen (den nuværende Socialstyrelse) om 

at gennemføre en kortlægning af enkeltmandsprojekter. Servicestyrelsen 

skulle kortlægge kommunale særforanstaltninger over for børn, unge og 

voksne med sociale vanskeligheder, sindslidelser og handicap.

Servicestyrelsen offentliggjorde i oktober 2010 en rapport med en kortlæg-

ning af særforanstaltninger i landets kommuner for mennesker med pro-

blemskabende adfærd. Ifølge rapporten er en særforanstaltning en foran-

staltning i forhold til en person med en så problemskabende adfærd, at dette 

kræver en personalenormering på mindst 1:1.

Ifølge rapporten fra kortlægningen var der i 2010 i alt 235 særforanstaltnin-

ger fordelt på 62 af de 90 kommuner, som deltog i kortlægningen. Af disse 

var 165 på voksenområdet og 70 på børn og ungeområdet. På voksenområ-

det omfattede hver anden særforanstaltning en person med handicap, mens 

hver fjerde tilfælde omfattede en person med sindslidelse. Ca. en fjerdedel 
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af særforanstaltningerne på voksenområdet med i alt 165 voksne vedrører 

personer, der har en dom til foranstaltning i socialt regi. 

Hertil kommer, at mange mennesker i særforanstaltninger har kombinations-

problematikker, fx i de tilfælde hvor mennesker med handicap har psykiatri-

ske problemer.

Der er ikke siden 2010 foretaget en opgørelse af antallet af mennesker om-

fattet af særforanstaltninger.

Karen Hækkerup

/ Mikkel Boje Nielsen


